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1.Úvod

Tato bakalářské práce se zabývá problémem ilegitimity ve farnosti Jindřichův Hradec ve

druhé polovině 19.století, tj.v letech 1850-1900. S fenoménem nemanželské plodnosti a

porodnosti se setkáváme ve všech obdobích a ve všech zemích. Ani české země nebyly

výjimkou. Počet dětí narozených mimo manželství se lišil jak mezi jednotlivými časovými

obdobími, tak i mezi jednotlivými regiony. Stejně tak se lišil postoj společnosti i státu k těmto

dětem a jejich matkám.

Do začátku 20. století řada demografů zastávala názor, že hlavním regulátorem

demografického vývoje byla až do 19.století mortalita. Od začátku 20.století je ústřední úloha

přisuzována natalitě. 1 Řada demografů nepovažovala studium mimomanželské plodnosti za

nezbytné při studiu vývoje natality. Tento názor mohl částečně platit pro některé

západoevropské země, kde byl podíl mimomanželských porodů nízký, ale nelze jej použít při

studiu vývoje populace českých zemí, neboť v habsburské monarchii byla míra nemanželské

porodnosti (ve srovnání s většinou evropských zemí) značně vysoká. Nemanželská porodnost

byla trvalou součástí reprodukčních poměrů obyvatelstva českých zemí.

Nemanželská porodnost a plodnost v tradiční společnosti se dostala do popředí zájmu

badatelů především ve druhé polovině 20.století, kdy se do středu pozornosti dostaly dějiny

rodiny, jejichž studiem můžeme poznat nejen demografické chování lidí žijících v minulosti,

ale i poznat a lépe pochopit postavení jednotlivce v tehdejší společnosti.

Větší zájem o mimomanželskou plodnost se objevil také se změnou reprodukčního chování

od 90.let 20.století.

Základem společnosti vždy byla rodina a manželství bylo jediným legitimním prostorem pro

plození dětí. Populační zvyklosti byly vždy výrazně ovlivněny soudobými morálními

normami, které dlouho určovala především církev. Každodenní život se však často rozcházel

s proklamovanými zásadami pohlavní čistoty a zdrženlivosti před sňatkem a část dětí se vždy

rodila mimo manželství. Rodičům nemanželských dětí dlouho hrozil trestně právní i sociální

postih (např.vyloučení z komunity), který se lišil jak mezi jednotlivými regiony, tak i
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v různých časových obdobích. Přestože zodpovědnost za nemanželské dítě nesou oba rodiče,

míra postihu se v praxi lišila už jen z toho důvodu, že otec velmi často nebyl znám. V praxi

tedy platilo, že nejhůře byla postižena svobodná matka a její dítě. Sociální původ svobodných

matek byl různý, někteří autoři uvádějí, že tyto ženy pocházely z nižších sociálních vrstev2 a

s narozením nemanželského dítěte se jejich ekonomická i sociální situace často ještě zhoršila.

To, jak závažným problémem se fenomén svobodných matek a nemanželsky narozených dětí

stal, dosvědčuje např. zakládání různých ústavů a nalezinců, které jim měly pomoci.

19.století přineslo řadu změn jak hospodářského, tak i společenského charakteru. Nástup

industrializace, rozvoj nebo naopak zaostávání průmyslové výroby, oddělení domácnosti a

podniku, urbanizace, rozvolňování rodinných vazeb, sekularizace, nástup nového

demografického režimu. Tyto společenské i hospodářské změny zasáhly do života lidí a

znamenaly i změny v populačním chování. Právě to, zda a jaký dopad měly tyto změny na

fenomén ilegitimity, zkoumám ve farnosti Jindřichův Hradec.

Farnost tvořilo město Jindřichův Hradec a 14 přilehlých vesnic. V této farnosti budeme

sledovat výskyt nemanželských dětí, srovnávat jej s dětmi manželskými a zkoumat různé

aspekty tohoto problému.

Zkoumaná farnost měla ve druhé polovině 19.století průmyslově-agrární charakter. Na

venkově bylo stále hlavním zdrojem obživy zemědělství, ve městě se sice setkáváme

s průmyslovou výrobou, ale průmyslových podniků zde bylo málo a industrializace se

zpožďovala. Jednou z příčin, proč se průmysl nerozvíjel tak rychle, bylo to, že se městu

vyhnula železnice. Vycházím tedy z předpokladu, že v této oblasti mělo obyvatelstvo horší

přístup k ekonomickému zajištění a v důsledku toho také menší šanci na vstup do manželství,

vyšší sňatkový věk a tudíž se mohl rozšiřovat prostor pro ilegitimitu. Právě z těchto důvodů

by zde podíl nemanželských dětí mohl být vyšší než v jiných oblastech.

Ludmila Fialová3 uvádí, že v roce 1842 dosáhl podíl nemanželských dětí v českých zemích

15%, poté jejich podíl klesá. Od roku 1870 podíl nemanželsky narozených v českých zemích
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nepřesáhl 13%. Budeme tedy sledovat, zda podíl nemanželských dětí ve farnosti Jindřichův

Hradec ve druhé polovině 19.století kopíruje tento trend.

Hlavním pramenem pro tuto práci byly římsko-katolické matriky pro danou farnost z druhé

poloviny 19.století. Údaje jsem získala excerpcí matrik narozených a oddaných.

V první části této práce se podrobněji věnuji otázce ilegitimity- zabývám se definicí

ilegitimity, důvody a postoji k ilegitimitě, postavením nemanželských dětí a jejich matek.

Pozornost jsem věnovala i porodnosti obecně a tomu, jaký procentuální podíl ze všech

narozených dětí zaujímaly děti nemanželské a jak (příp. zda vůbec) se tento podíl (především

v 19.století v českých zemích) měnil. V další části se věnuji popisu, historickému a

hospodářskému vývoji zkoumané farnosti. Zabývala jsem se také hlavním pramenem, tj.

matrikami. Stručně popisuji historii a vývoj matrik a věnuji se také popisu a kritice použitých

matrik.

Druhá část této bakalářské práce se zabývá popisem použité metody a především analýzou a

interpretací získaných údajů.

2. Ilegitimita

Vzhledem k tomu, že se má práce zabývá nemanželskými dětmi, musím se na začátku zastavit

u samotného termínu „ilegitimita“. Co je to ilegitimita? Ilegitimita představuje v tradiční

společnosti formu plození, která je důsledkem porušení pravidel nebo přímo trestného činu:

může k němu dojít nedovoleným stykem mezi nesezdanými osobami, může být důsledkem

adulteria, incestu. Legitimitu porušují také ti, kdo znevážili slib čistoty. 4

V tradiční společnosti manželství bylo jediným legitimním prostorem pro plození dětí. Úloha

manželství byla spatřována v plození dětí, účelem manželství bylo také zabraňovat hříchu,

zejména prostituci. Ve středověku byl alternativou k manželství celibát, který byl hodnocen

výše než život manželský. Pozitivnější hodnocení manželství přinesla až renesance a

reformace. Manželství je nově připsána principiální čistota, panenství nebo celibát už nejsou

považovány za hodnotnější alternativu.

Většina lidí v minulosti usilovala o to, aby mohla uzavřít sňatek a zplodit legitimní potomky,

což souviselo s dobovými rodinnými a dědickými strategiemi. Kromě jiného si lidé také chtěli
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zajistit pracovní sílu i podporu ve stáří. Přesto se vždy určitá část dětí rodila mimo manželství.

Ve většině evropských zemí se v historii setkáváme s fenoménem mimomanželské plodnosti,

který souvisí s populačním a sňatkovým chováním.

Podle Johna Hajnala můžeme v Evropě rozlišit dva typy rodinného utváření-východní a

západní.5 Pro východní je charakteristický nižší sňatkový věk a lepší dostupnost sňatku.

Naopak pro západoevropský model je charakteristická horší dostupnost sňatku, vyšší

sňatkový věk a část osob zde zůstává trvale mimo manželství. Právě tento model vytvářel

příznivější podmínky pro nemanželská a předmanželská početí než model východní. Mezi

západoevropský typ byly řazeny i české země. Právě v habsburské monarchii byl počet dětí

narozených mimo manželství dost vysoký (až jedna třetina všech narozených) a české země

v rámci habsburské monarchie byly na druhém místě. České země (především Čechy) měly

více nemanželských dětí než Halič či jižní slovanské a italské provincie. Nejvyšších hodnot

v habsburské monarchii dosahovala ilegitimita v alpských zemích (pro Dolní Rakousy ve

druhé polovině 19.století se uvádí, že až jedna třetina všech porodů byly porody nemanželské,

v Korutanech až jedna polovina).6 To však byla v evropských poměrech nemanželská

porodnost mimořádně vysoká. Rakouský historik rodiny Michael Mitterauer ji přičítá

omezeným možnostem založit rodinu u obyvatelstva, které se zabývalo alpským

pastvinářstvím.7


[…]


6.Závěr

Při vypracování své bakalářské práce jsem vycházela z údajů, které jsem získala z římsko-

katolických matrik pro farnost Jindřichův Hradec v letech 1850-1900. Použila jsem matriky

narozených a oddaných, uložené v současnosti v SOA v Třeboni. Ke zpracování údajů jsem

použila agregativní metodu a program Excel.

Při zpracování matričních záznamů jsem narazila na jisté nesrovnalosti (způsobené nedbalostí

nebo úplně chybějícími údaji). Tyto údaje buď pro mě mne nebyly pro zpracování mé práce
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nezbytně důležité, příp. byly ze vzorku vyřazeny. O tom, jak jsem tento problém řešila, se

zmiňuji podrobně výše. Jinak jsem při zpracování údajů vycházela z předpokladu, že jsou

záznamy úplné a že údaje v nich obsažené jsou správné. Zpracováním matričních záznamů

jsem získala údaje o porodnosti obecně, dále nemanželské porodnosti, počtu sňatků,

sňatkovém věku atd. Následně jsem tato data převáděla na tabulky a grafy, které mi pomohly

názorně osvětlit různé aspekty fenoménu nemanželské porodnosti ve druhé polovině19.století

ve farnosti Jindřichův Hradec. Získaná data jsem se snažila interpretovat a pomocí nich si

odpovědět na předem definované otázky. Získané údaje o nemanželské porodnosti a jevech

s tím souvisejících jsem následně porovnávala s obecnou situací v českých zemích ve druhé

polovině 19.století.

Pracovala jsem tedy se vzorkem 2266 nemanželsky narozených dětí. Do počtu porodů byly

zaznamenány děti živě i mrtvě narozené.

Musím také zmínit, že ve své práci používám pouze data obsažená v matrikách, příp.

sekundární literatuře a nezapočítávám migraci (emigraci ani imigraci) obyvatelstva. V mnou

sledovaném období se farnost Jindřichův Hradec potýkala se složitými hospodářskými

poměry a tudíž není pravděpodobné, že by docházelo k výrazné imigraci z jiných farností.

Samozřejmě předpokládám, že docházelo k pohybu v rámci farnosti a to především z venkova

do města. Pokud jde o vystěhovalectví (tedy emigraci), k té výrazněji došlo v 80.a 90.letech

19.století. Právě migrace by mohla mít případně vliv na počet nemanželských dětí (část

nemanželsky narozených by mohla zůstat nezaznamenána).

Získané výsledky ze zkoumané farnosti potvrzují výskyt fenoménu nelegitimních dětí a to

v počtu 2266, tj.13,1% ze všech porodů za sledovaných 51 let. Počet nemanželsky narozených

dětí koresponduje s vývojem fenoménu ilegitimity v českých zemích ve 2.pol.19.století, jak

jej uvádí např.Fialová.63 Stejně tak se potvrdila teze, že u dětí, které jsou v matrice označeny

jako nemanželské se nemusí vždy jednat o nechtěné potomky opuštěných matek (ať už

svedených nebo záměrně kalkulujících s pořízením nelegitimního potomka), nýbrž že se

velmi často jedná o potomky tzv.nesezdaných soužití, kdy tyto děti měly otce i matku, pouze

jejich rodiče nebyly spojeni sňatkem. Tato tvrzení dokládá jednak zápis o otci v matrice

narozených, kterým se otec k nemanželskému dítěti hlásí a především pak formulka, kterou

dítě legitimuje v důsledku uzavření sňatku s jeho matkou.
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4/ročník 49, 2007, s s.232
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Přestože se město ve 2.pol. 19.století nachází v obtížné hospodářské situaci, kdy se mu vyhnul

hlavní dopravní uzel (železnice), dochází k úpadku soukenické výroby i řady jiných odvětví a

průmysl se rozvíjí velmi pomalu a v malém měřítku, dochází k poklesu počtu obyvatel. Přesto

se nepotvrdila teze, že by tyto složité hospodářské podmínky zvýšily sňatkový věk, příp.

znamenaly horší dostupnost sňatku a v důsledku toho vedly k rozšíření prostoru pro

ilegitimitu, tj. nárůstu počtu nelegitimních potomků. Přesto vidíme na sňatkovém věku, který

odpovídá jak českým zemím v 19.století, tak obecně západnímu modelu utváření rodiny, že

před vstupem do manželství bylo nutné jisté ekonomické zajištění. Stejně tak vidíme, že u

vdov i vdovců byla šance uzavřít nový sňatek. Častěji se znovu ženily vdovci a to především

se svobodnými ženami. Právě tato situace by mohla znamenat, že se nemanželské děti mohly

také častěji narodit vdově.

Obecně nelze říci, že by počet nemanželsky narozených dětí trval klesal nebo stoupal.

Po roce 1870 (který je často považován za počátek nového demografického režimu v českých

zemích) nepřesáhl podíl nemanželsky narozených dětí 13%. Tento vývoj by korespondoval i

se situací v českých zemích, jak ji popisuje pro 2.pol.19.století Ludmila Fialová.64 Můžeme

také konstatovat, že se ve sledované farnosti pokles počtu nemanželských dětí lehce

zpožďoval oproti situaci v celých českých zemích.

Mám-li shrnout své závěry do několika vět, pak platí, že přes složitou hospodářskou situaci

farnosti se zde nemanželské děti neobjevovaly ve větší míře než v lépe prosperujících

oblastech českých zemí a podíl nemanželských dětí se nijak významně neliší od podílu

v českých zemí. Také se ve zkoumané farnosti již projevuje pozvolný přechod k novému

demografickému režimu.

Hlavní přínos této práce pro mne spočíval v tom, že jsem se vlastně poprvé blíže setkala s

pramenným materiálem tohoto typu,tj. matrikami a naučila se s nimi pracovat. Také jsem se

dozvěděla mnoho nového o fenoménu ilegitimity ze sekundární literatury.
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