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Oponentský posudek bakalářské diplomové práce Evy Němcové „Otázka ilegitimity ve farnosti

Jindřichův Hradec v letech 1850-1900“, Praha 2010, FHS UK

Bakalářská diplomová práce Evy Němcové je příspěvkem k historickodemografickému studiu

obyvatelstva českých zemí v době rozvoje moderní společnosti, industrializace, urbanizace a

vrcholícího přechodu k novému demografickému režimu. Ve farnosti Jindřichův Hradec v letech

1850-1900 zkoumá autorka podíl nemanželských dětí a vykládá ho právě v kontextu hospodářských a

sociálních změn tohoto regionu.

Předložená práce je pevně zaktovena v historickodemografickém paradigmatu, výzkumné otázky,

pregnantně formulované na s. 22, odpovídají limitované informační hodnotě užitých pramenů –

římskokatolických matrik. Samu skutečnost, že autorka pracovala s nevydaným archivním materiálem

( který na s. 13-14 výstižně charakterizuje), je třeba ocenit. V první, vlastnímu výzkumu předcházející

části, je na základě poměrně širokého spektra nejen českojazyčné odborné literatury představena

problematika ilegitimity v předmoderní době i v době nástupu moderní společnosti (můžeme se však

domnívat, že ne všechny tituly, které jsou uvedeny např. v poznámkách na s. 6, měla pisatelka

skutečně v ruce, jak tomu ostatně nasvědčuje i neúplná poznámka 15). Studované téma úzce souvisí –

v užším demografickém významu – se sňatečností, v širším smyslu se společenskou reglementací

sexuality a soužití muže a ženy. Na sňatečnosti a mimomanželské porodnosti, resp. plodnosti se

projevují jak ideologické (zejm. nábožensko-církevní) vlivy a omezení, tak socioekonomická

determinovanost individuálních životních kariér. Tohoto společenského kontextu demografických jevů

si je autorka dobře vědoma, její výklad příčin ilegitimity, resp. motivací svobodných matek či

nesezdaně spolužijících partnerů ve zkoumané lokalitě je však střízlivě věcný. V souladu s tím užívá

Němcová agregativní kvantitativní metodu a vědomě rezignuje na rekonstrukci rodin případně – pro

druhou polovinu 19. století teoreticky již snáze proveditelné – kvalitativní studium konkrétních

případů. Ambicí posuzované práce přesto není pouze srovnání míry ilegitimity na Jindřichohradecku

s celozemským průměrem, stanoveným Ludmilou Fialovou, ale také zasazení zjištěných údajů do

lokálního kontextu. Zároveň je práce i dílčí odpovědí na v samém úvodu citovanou tezi o vyšší míře

ilegitimity v habsburské monarchii ve srovnání se západní Evropou (s. 1).

Kromě charakteristiky pramenů a literatury a obecného pojednání o nemanželské plodnosti v historii

představuje první část práce i zkoumaný prostor, jindřichohradeckou farnost. Autorka přitom ne dost

rozlišuje mezi samotným městem a přifařenými vesnicemi, později (s. 29) ostatně uvádí, že připsání

venkovského či městského původu narozeným dětem pouze na základě matričních údajů je nesnadné.

Při líčení historie a sociálních poměrů Jindřichův Hradec okolní vesnice jednoznačně zastiňuje. Tato
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pasáž nadto trpí nevyvážeností – velmi podrobně je pojednán politický vývoj města v pozdním

středověku a před Bílou Horou, tedy v době pro autorčin výzkum irelevantní, byť v dosavadní

literatuře asi nejlépe zpracované. Tato část (s. 15-17) je zřejmě kompilací (z jednoho zdroje, Kučových

Měst a městeček), navíc kompilací jazykově nepříliš zvládnutou (srov. obraty jako „svobodu volného

pohybu“, „Díky postavení … vděčí J. Hradec“, „Dodatek privilegia dodává“, vše na s. 16). Jakkoliv

město postrádá moderní historickou syntézu, bylo možno alespoň nahlédnout do monografie

„Jindřichův Hradec. Město nad Vajgarem“, případně do regionálních historických periodik (JSH,

Vlastivědný sborník Dačicka, Jindřichohradecka a Třeboňska). Starší, ale použitelná kniha Jana Muka

je uvedena pouze v závěrečném seznamu literatury, v poznámkách se neobjevuje. Demografické a

sociálněhistorické charakteristice Jindřichova Hradce v 19. století se Němcové text věnuje na

následujících stránkách (s. 17-21) – zejm. poznatky o úpadku tradičního soukenictví a opožděné či

poměrně slabé industrializaci v této době již mají pro výklad demografických jevů význam rozhodně

větší.

V druhé části prezentuje autorka výsledky svého metodicky nenáročného výzkumu jak slovní, tak

grafickou formou. I v tabulkách, zachycujících ilegitimitu v jednotlivých letech, bychom možná

uvítali její průběžné procentuální vyjádření. Celkově kolísal ve studovaném půlstoletí a farnosti podíl

nemanželských dětí mezi 7,8% a 20,9% se znatelným poklesem po roce 1870, což odpovídá

celozemskému průměru z této doby (s. 29). Při porovnání těchto údajů s (náhodně vybranými?)

lokalitami ze severu Čech se autorka – zřejmě na základě literatury – omezila na konstatování vyšší

míry ilegitimity v německojazykčných oblastech (Jindřichův Hradec by v tomto ohledu spadal mezi

oblasti „české“), aniž by se pokusila o vysvětlení.

Eva Němcová se dále věnuje sociální charakteristice svobodných matek – zařazuje je (ovšem spíše

intuitivně) do nižších sociálních vrstev. V 19. století již nemuselo jít pouze o ženy v závislém

postavení, ale také o osoby, jež opustily venkovské prostředí ať už s (nemanželským) dítětem, nebo

které nemanželsky otěhotněly pro příchodu do města (užívat však v této souvislosti hodnotící

hovorové spojení „uhnat si dítě“ považuji za nepatřičné, s. 30). I přes relativně nízký stupeň

industrializace se v Jindřichově Hradci setkáváme rovněž s fenoménem nesezdaného soužití muže a

ženy (a nemanželského dítěte), typického pro dělnické prostředí. Jindřichohradečtí otcové se však

(následně) přiznali pouze ke čtvrtině nemanželských dětí. I tady však jde o obecnou tezi, podpořenou

ilustrativními případy, komplexní kvantitativní výzkum sociálního původu rodičů nemanželských dětí

Němcová podle všeho neprováděla. Západoevropskému sňatkovému modelu konečně podle Němcové

jindřichohradecká farnost odpovídá i co do průměrného sňatkového věku (s. 35). V závěru bychom

kromě konstatování shod místního a zemského či evropského vývoje také očekávali, že se autorka

podrobněji vrátí ke své úvodní hypotéze o souvislosti vyšší míry ilegitimity se zpožděnou či nízkou

mírou industrializace, z níž vyplývala také menší šance pro vstup do manželství (s. 2). Později

legitimizované děti či děti v nesezdaných soužitích, tedy jevy příznačné spíše pro městské a

industrializované prostředí, jistě nelze beze všeho počítat mezi ilegitimní potomky, přesto se však
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vynořuje otázka, zda právě město nenabízelo v 19. století, po zániku tradiční poddanské vázanosti a

vrchnostenské kontroly, i svobodným matkám větší šance na alespoň částečně soběstačný či

minimálně zajištěný život (nebo alespoň jeho iluzi). K tomu by však bylo nutné studovat celou řadu

dalších, nejen ekonomických, ale i kulturních a sociálních faktorů, potenciálně ovlivňujících zplození

dítěte či založení manželského svazku.

Výraznější výtku mám snad jenom k opomenutí nekatolického obyvatelstva – autorka ztotožňuje

obyvatelstvo s obyvatelstvem katolického vyznání a dluží nám informaci, jaký podíl měli v

jindřichohradecké populaci židé (zde mohla využít studii Adama Dobeše „Dějiny židů v Jindřichově

Hradci v letech 1848-1918“) a nekatolíci, případně alespoň zmínku o tom, zda se pro ně dochovaly

podobné demografické prameny a do jaké míry pro ně platí její zjištění o ilegitimitě. Upozornit musím

rovněž na drobné faktografické chyby či nepřesnosti: francouzský revoluční zákoník jistě nepochází

z roku 1786 (s. 8); odděleně vedené matriky se objevují (jak se ostatně píše i na jiných místech práce)

již před rokem 1784 (s. 12), na s. 28-29 není jasné, zda má autorka na mysli Čechy či české země.

Odkazy na zdroje bych nakonec přivítal v informačně hutných pasážích na s. 9 či 12.

Předložená bakalářská práce má poměrně dobrou argumentační, ale i formulační a stylistickou úroveň

zejména v druhé, empiricko-výzkumné části. Ačkoliv autorka není vždy jazykově obratná, vyjadřuje

se poměrně přesně a výstižně. Stylistické nedostatky však nejsou úplně ojedinělé a nebudou asi jenom

dílem nepozornosti. Nejen v odborném textu tak věty nezačínají „Např. …“ (s. 10, 14), ani „Neboť…“

(s. 12). Na s. 8 a 35 evidentně vypadla slova, příliš dobře nepůsobí ani jmenná věta bez slovesa na s. 2.

Spíše než „události“ byly v matrikách zaznamenávány „údaje“ (s. 13), správné označení řemeslníků na

s. 19 je „koželuzi“, nenáležitý je slovně-číselný tvar „5krát“ (s. 28). Ne zcela přesný je předložkový

tvar na s. 11 („Vzhledem k době…“ místo náležitějšího „V porovnání s dobou…“), dobře nezní ani

spojení „určení kritéria … pro určení“ (s. 29). Z pravopisných prohřešků se ojediněle objeví chybný

tvar zájména („Mě šlo o …“, s. 39). Čím však text v negativním slova smyslu doslova překypuje, jsou

hrubé chyby především ve shodě podmětu s přísudkem („k cechům patřily krejčí…“, s. 19; „lidé

měly“, s. 30; „rodiče legitimovaly“, „otcové se hlásily/byly“, obojí s. 31; „vdovci vstoupily“, s. 35;

„muži se ženily“, s. 36; „rodiče nebyly spojeni“ [!], s. 40; „vdovci se ženily“, s. 41), ale ojediněle také

v koncovce přídavného jména („vědomí kalkul matky“, s. 8). Autorka také důsledně neodděluje

vedlejší věty čárkou.

K formálním výtkám patří rovněž absence mezery za tečkou po zkratkách či v časových údajích

(19.století). V poznámkách č. 1 a 4 se opakuje první titul citovaného díla, v poznámkách 9 a 10 pak

došlo ke grafickému zkomolení autorova jména. Textu by konečně prospěla lepší grafická úprava,

eliminace prázdných řádek, zvýraznění názvů kapitol a podkapitol a především jejich odsazení na

novou stránku.

Přes tyto zejména formální výhrady dostála Eva Němcová nárokům kladeným na tento kvalifikační

stupeň a přinesla cenné dílčí historickodemografické poznatky k Jindřichohradecku v druhé polovině

19. století. Její bakalářskou práci hodnotím jako velmi dobrou (2) v horním pásmu této známky.
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Praha, 22. srpna 2010